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Gjakowi - Djakovica - Giakowa

KONTRATE

Numri i kontratés 1: 632-23-13254-1-3-6/C871
KOMUNA FE GJAKOVES. (né vazhdim "Autcriteti Kontraktues"™), né njérén ané; dhe

Arben Mashkulli B.L, SINAN PASHA NR.2, PRIZREN, me numér unik 810613027 ¢ pérfagisusr nga Arben

Mashlkulli (ne vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér fumizimet e
shénuara me poshté:

Furnizim me dhurata, punime unike nga kristali qé permbajné stemén e Komunés pér delegacione
zyrtare, ambasador ¢ t€ tjerg me numer identifikues: 632-23-13254-1-3-6 dhe numér t& brendshém 632-23-

1 84-136.
Neni l Lénda

1.l Lénda e kontratés do o jet# furnizimi me dhurata, punime unike nga kristali @ permbajné stemén ¢

Komunés pér delegacione vrtare, ambasadorg e t€ tjeré noa Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:
P = .. g s 1

M. Crreipi —‘

1 Furnizim me dhurata, punime unike nza kristali g€ permbajn€ stemén ¢
Komunés pér delegacione zyrtare, ambasadoré e té tjeré

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati pér dorézim do t& jeté brenda 10 ditéve, sipas urdhiéresés me shkrim nga projekt menaxheri
2.2 Vendi | dorézimit t8 furnizimit do 18 jeld né Komunén e Gjakoviés,

2.3 Inkotermi I zbatueshém do té jeté DDP2 {Dérgesat e Detyrés t& Paguara).

Neni 3 Origjina

3.1 Fumizuesi duhet t¢ dorézojé nj# cerifikaté t2 origjings st furnizimeve, mé s¢ voni at€heré kur e kérkon
pranimin ¢ pérkohshém t¢ furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t€ ket® si rezultat ndérprerjen e
kontratis.

3.2 Origjina ¢ mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit & Doganave t¢ Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té ¢ilat i ka n¥nshkroar vendi né fjalg,

Neni 4 C mimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet t& jetd: 2,320.00 €(dymijé ¢ tregind e njézetsd eura).

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipgr duhet 18 jeté e vetmja pagest g Auwtoriteti Kontraktues | ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Al duhet t& jeté i preré dhe 1€ mos | nénshtrohet ndryshimeve.
4.4 Pagesat do t& behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose 18 Veganta 1€ kontralds.
Neni 5 Rendi i pérparésist i dokumenteve t& kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n€ vijim;
(a)} Kjo maméveshje e Kontratés;
() Kushtet @ Veganta té Kontratés;
(c) Kushtet e Pérajithshme & Kontratés!

(dy Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

1w lutemi referoiuni kit numei ¢ kontrates ri dekumentet @ Tatarimil dhe pegesés, procedurat dhe transaksionet g2 lidhen me thesarin,

17 yap - [ermesal ¢ Detyrés 1 Paguara -Incoterms 2070 Dhome Mdéerkombetare ¢ Treglise.



(¢) Oferta financiare:

5.2 Dokumentet e ndryshme qé# e pérbé&ng kontratén konsiderchet se shpjegojng njéra tjetrén: dhe né raste t
pagartésisé ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé ng t€ cilin jang dhéné me sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T& gjitha komunikimet me shkrim g€ kané @€ béné me kétg Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ang dhe Fumnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& déroohen me posté, faks, email ose 1@ dorézohen personalisht,

6.2 MNise personi f dérgon kemunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit t8 saj, ai duhet ta thot# kétg ng
komunikatén ¢ tij. Sa herd g ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duher t&
kitrkojé widrterim 1€ pranimit t& komunikares s& tij. N t& gjitha rastet, dérguesi duhet ©°1 marré t& gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit o tij.

6.3 Kudoe ge ng kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certitikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélgim, miratim, certitikaté apo vendim do té jeté né
formé 8 shkruar dhe falét "njolto]”, "vErlelojé”, "mirate)” ose"vendost "do & shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikalé ose vendimi i tllEé nuk dubet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontratg ésht& e pérgatitur né gjuhén shgipe né tri origjinale, dv prej 1@ cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Faton Ciutaj
Pozita: Zyrtar pérgjegjés -'i:prnF: urinmit
MNénshkrimi: ’ o S S = |
Data: 2/342.2:)11 aRbl. T
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Pér Furnizucsin

Fmri: Arben Mashkulli

Pozita: Drejlor

Neénshkrimi: |~ 2207 fo fred =
Data: 22122023

Yula:




KUSHTET E PERGJITHSHME

MNumri i kontratés: 632-23-13254-1-3-6/C871

Meni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thot? marréveshja e lidhare ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizoesit, sig Sshig shénuar né
formwlarin & kontratgs 1@ nEnshkruar nga palél, duke pérlshirg (8 gjitha shtojeat pér kitE dhe té gjitha dokumentet ¢
inkorporuar me reference né .

1.2 “Produkied™ pérkufizohen si € mira materiale gé kané vlerd chonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar né mallras,
artikyjr, endét e para, makinerité dhe pajisjet, objekrat né forme 18 nguets & 1Engshme ose 1€ parshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do t¢ thotd organizata ¢ blerjes s& mallrave, sic &sht® e guajtur Fletén mbi ©8 Dhénat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do @ thotd nje person fizik ose juridik q# #sht® pal® e kisaj kooreate dhe sipas dispozilave 18 kSsaj
kontrate fumixzon mallrs gF jang objekl 1 k&sa) konirate,

1.3 “Palé(t)” do 2 thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet™ do & thoté termat ndérkombétare tregtare g pérbéjné megullat ¢ interpretimic w2 termave tregtare g
pErcakioing ményren, kostot dhe reriget g lidhen me transferimin e produkieve nga [rmizuesi ek autoritedl konirakioes,

L7 “Furnizim™ do té thoté dorézim i produkteve me cilés:, sasi dhe lloj t8 specifikuar né kontraté, si dhe @ vendosura dhe
paketueara né menyeén e péreakiuar ng koncraté,

L& “Cmimi i kontratés™ do t& thetdé ¢mimi g¢ | paguhet fumnizuesit sig specifikohet nd formularin e kontratés, nd
pérputhje me shtesa ©2 tilla dhe reegullimer ose heqjet, si mund 2 béhet ng hazg 18 konlraEs,

1.9 “Shérbimet pas shitjes™ do & thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtia, viparimi i fomizimeve, sigurimi i
piestve rezorvE gq¢ i prodbon ape i distribuon furnizuesi dhefose detyrime @ ngjashme né lidhje me furnizimer e
procukieve,

L0 *KPK™ do té thotd Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés,
L *RYE? do @ thotE Kushiet ¢ Veganta 8 Kontrals,

Neni2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m
2.1 KVK e saktdzojné cili #shté ligji g¢ i pEreakton t& gjicha péshtjet g# muk jand & mbuluara né kanrrats,

]

2 Kontrata dhe 8 githa komunikimet ¢ shkruara ndérmjet pal@ve hartohen ng gjuh®n ¢ specifikuar né KVE.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do & jetf valid verBm nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes té cilts Furnizuesi e wansferon kontratén @
vet ase nj# pjes té saj te nje pals e trend,
3.2 Furnizuesi nuk mundet gf, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakoues, ta transforojd kontratén ose nje
piest t saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérves né kéto raste:
a)  kur ka ngarkesé pér pages#, né favor 18 bankieréve & Furnizuesit, 1€ shumave gi duhet 1& paguhen ose
qé do t# behen borxh sipas kontratés, ose
by né rast 1& dhénies s 1@ drejiés s& Fumnizuesil siguroesve & Furnizouesit pér t8 kérkuar pagesén nga
ndonjé person fjetér | detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.
3.3 Per géllimet ¢ nenit 3.2, gprovimi 1 njé transferimi nga Awterilet kontrakiues nuk do ta lirejé Fumizuesin nga
obligimet & veta pr picsén ¢ kontratés q@ tashmé Eshté realizuar osc pér piestn gé nuk éshté bartur.
3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (¢ kontratds dubet té plof@soing kritersl ¢ pérshiaishmérisé g8 zbatohen pér dhénien ¢ kontratés
pérves n raste kur transferimi béhet o banké zpo kompani t sigurimit ose institucion tjewér financiar.

MNeni 4 MNén-kontraktimi

4.1 Ménkontrals Eshig valide velgm nise ka marrgveshje t& shkruar pErmes 38 cilgs Furmizesi ia beson realizimin & njé
pjuese 8 kontrat@s s¢ 0] njé pale 13 el

4.2 Elementet e kontratés q do t# nénkontraktohen dhe identiteti | nénkontrakiuesve | behen 12 ditura Autoritelit kontrakives
me rastin ¢ dorfzimit te ofertes. ™Me rast te ndryshimit te nénkontrakiuesye gjate implementimit te kentrafes, Furnizuesi
duhet te njofta] me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoritet konmaktues do ta lajméroj# Fumizuesin pér vendimin e vet
brerda 30 Jdit2 pune nga marja e njoftimit, duke | paragitur arsvet e veta nése nuk 18shohet avtorizimi. Fumizoesi nuk



nénkentraklon pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te piithe nénkonirakiuesil ¢ propozuar duhel te
permbushin kérkesat e pershialshimerise.

4.3 Auroriteri kontrakmes nuk njeh lidhje kontrakiore ndérnjel veles dhe nénkontraktuesve, megjithatd mund t& siguroj, ko
konsideroné si & nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakrorét.

4.4 Furnizuesi Eshlg pérgjegjis per aktet. gabimat dhe neglizhencn e nénkontrakitesve & ver si dhe € agjenléve ose 12
punésuarve, né té njéjtén ménvré si po té ishin akte, gabime ose neglishence e Fumizuesit, agjent@ve & 1) ose punétarive
[ 1. Aprovimi i nénkontraklimil 1@ ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi © nénkontrakiuesit nga ana e Auroritetic
kontraktues nuk e liren Furnizuesin nga ohligimet e tij sipas kontrat#s.

4.5 Nize nénkontraktuesi ka marrd ndonjé obligim ¢ vazhdueshém g8 vazhdon pér 0 perindhe gé e lejkalon al@ 8
perindhés s¢ garancisé nen kontrarg ndaj Furnizuesit, pérkitas me furnizimel gF i jep nénkontraktuesi. Fumnizucsi dubet g8,
né glarédo momenli pas skadimit (& periudh@s s& garancist. t'1 ransferojt menjéherd te Autoriteti kontraktues, me kérkess
dhe shpenzime e Auroritetit kontraknies, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla p8r kohSzgialien ¢ garancis® s8 skaduar.

Meni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ pevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshbrimi § kontrargs, autoriteti kontraktues duhet U japéE Fumizuesil
pa pagesé atéherd kur shté e nevojshme, njé kopje 18 skicave 1§ pérgalilura pér realizimin o kontratés dhe kopje t2
specilikimeve dhe dokumenleve era 1E kontratés, Fumnizoesi mund 18 blej# kopje tjiera 8 kfnme skicave, specifikimeve
dhe dekumenteve tjers, né rast se ato mund 1 gienden. Pas 18shimit o8 cerifikat®s 28 garancisd, ose pas pranimil fnal 18
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontrakives 1€ gjitha skical, specifikimel dhe dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshtd o nevojshme plr gillime t8 konoratés, skicat, specifikimel dbe dokumentel Gera g€ 1 jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t2 pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njg pale 18 retd nga Fumnizuesi pa pajtim paraprak té
autoritedic kontrakiyes,

3.3 Aureriteti kontrakiues ka autoritetin p&r 170 18shuar Fumizuesil urdhra sdministrative gf inkorporojng ato dokumente
plotésuese dhe wdhézimet (& jané 1€ nevojshme pér ckzekutim t8 mird 18 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjs
defekt t& sa).

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

b1 Farnizuesi mund t kérkojé ndihmén ¢ Autoriletil kontrakives pér marmjen ¢ kepjeve té ligieve, mregulloreve dhe
infprmatave mbi zakonel, wrdhgrlé apo ligjet anésore (& Republibes se Eosoves 18 cilar mund @ ndikojng re fiurnizuesi
giaté realizimit 1 obligimeve tf tij me kontrat®. Autoriteti konraktues mund @ jap® ndihmén ¢ kEkuar nga Fumnizuesi me
shpenzime & Furnizuesit.

6.2 MNése @shié e nevojshme, Fumnizuesi do ta lajméroi me kohé Autoritetin kontraktues pér of dhnar mbi furnizimet ashiu
gé Auntoriteti kontraktues tf mund té mared lejer ¢ k&rkuara ose licencal e imparlil,

6.3 Autoriteti kontraktues do 8 vendos g8 t& marrd lejet e kérkuara apo licencar e importit brenda njé perivdhe 18
arsveshme, duke marré parasysh datat e realizimit @ kontratés.

Neni 7 Obligimet ¢ pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizajé kontratén me kujdesin dhe sygeliBsing e dubur duke pérfshirt, aty ku Eshté specifikuar,
dizajrin, prodhimin, dor@amin e mizimit dhe kryerjen ¢ pundéve & tiera perfshird kempensimin pér ndonje defekt ne
furnizime,

7.2 Furnizuesi dubet 18 veprojé sipas urdhrave administrative gé 1 jep auteriteti kontraktues, Nése Furnizuesi konsideron se
kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pérte] fushéveprimit 1 kontratés, ai, duke ju eksporuar dénimit pér shkelje 12
konrratfs, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér kété duke | paragitur arsvet e tij brenda 30 dil#sh pas prapimit 8
urdhrit. Ekzeboutimi i urdhrit adminiserativ nuk do 08 peaullohet pér shkak 1€ kétij njolimi.

7.3 Furnizuesi duhet £1 respektojé dhe @ veprojé sipas o2 pjitha ligieve dhe rregulloreve ng fugi nf Bepuhlikén ¢ Kosovds
dhe do té siguroje q# personeli i ti, 8 aférmir e tyre, dhe pun@lorél vendoerd 18 1j giithashto 11 respektojné dhe 2 veprojnd
sipas KEtvre ligeve dhe megulloreve,

74 Furnizuesi duhet 9 trajtojé 1€ gjitha dokwmentet dhe informatat ¢ marra lidher me konitalén s private dhe
kenfidenciale, Perveg ng rastel kur kjo &shtg e nevojshme pér qéllime t8 chzekutimit t kontratés, ai nuk do t8 publikojé
ase shpalest asnjé detaj 8 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues,

7.3 Mese Purnizuesi gshte grup, pérbérja e grupit nuk de & ndryshebet pa pélgimin paraprak me shkrim t8 Autoritetit
konirakiues,

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t€ paragesé njé certifikate zyrtare 12 prejardhjes n momentin e pranimil (& pérkehshém. Nise ky obligim
nuk plotésehet, Kjo do 1 qojé ng ndérprerje & kontrats, me paralajmérim zyrtar.



Neni 9 Siguria e ckeekulimit

9.1 Furnizoesi do t2, jo mé voné s¢ dita ¢ nénshkrimit 1@ kontralgs, fumisel Auloritetin Kontraktues me siguei pér
cheekutim 02 plotg dhe 12 mire 18 kontratds, Shoma e sigurisé do 18 sakt¥sohet né KVE. Siguria ¢ ckeckutimit do 1é ndalet
nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér glarfdo humbijeje g @shig pasojé e mosskzekutimic 1€ plotE dhe ¢ duhor 2
obligimeve kontrakiore nga ana e Furnizuesit.

0.2 Ziguria e ekzekurimit t2 konoratés do @ jeté né formén o dhéné né piesén IV 18 kontratés.

9.3 Pérveg asaj piese té specifikuar né KVE lidhur me shérbimin pus-shitjes, siguria e ekeekutimil do 12 1gshohet brenda 30
ditésh mga 1Eshimi 1 certifikarss se perkahzhme 1€ pranimic.

Neni 10 Sigurimi

10,1 Mallrat ¢ firnizuam sipas kontratés duhet te jene to sigunoara plotésisht me njé valute lirisht e konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejd wransportof, ruaj dhe shpéendaj ne ménvrén e specitikuar ne
KVE.

101.2 I*a marrd parasyvsh obligimel ¢ sigurimil 1& Fumizuesit sipas Nenit 10,1, Furnizuesi do 2 mbajg pergjegjési € plotd,
dhe do a sipurajd Autoritetin kontrakiues nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndyj prongs ese 1Endime personale
gé shkakiohen nga ekeekulimi i koniratés nga ana e Furnizuesit. nénkontrzktuesve dhe punémoréve 8 tvre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Mese kErkoher ng KVEK, Furnizuesi do 8 dorézeié njd program té realizimit & konlrstds gé do $8 aprovehet nga
autorileti kontrakiues, Ky program do 2 péembajeé sé paku kéto:

i} rendin sipas t& cilit Furnizuesi propozon @ realizohet kontrata, duke perfshirg dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend té pranimil, instalimin, lestimin dhe komisionimin; dhe

ii) t# dhéna dhe informata té fera t& cilat mund 71 kérkoj& me arsve autoriteti kontrakises.

11.2 KVE do 18 saklBsojné limilin kehor brenda 1 cilit programi | realizimic duhet 171 dorfzohet plr aprovim autorites
kontraktucs dhe afatin ¢ fundit pér aprovimin e Auloritetic Kontrakives. Aprovimi i programit nga autoriteti kontrakrues
nuk e liron Farnizuesi nga obligimet ¢ of sipas kontratiés,

11.3 Nise Autoriteti Kontrakives nuk arrin 2 njofio) vendimin e tij te aprovimit | pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille § realizimit duhet te konsiderahet § aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne gofie se
nuk ka alid te caktoar, are do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjé ndrvshim matcrial né program nuk mund 1@ béhet pa aprovimin e autoriletit kontrakiues, Megjithatg, nése
progresi |orealizimit 1@ kontratés nuk behet sipas programit, aulorteti kontrakbees mund 2 wdhéan@ Fumizuesin gé la
ripunci® programin dhe 1a dorSzeig programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.3 Para pranimit 1 pérkohshém 6 fumizimeve, Fumizuesi dubel @ fumizo] me manoalel e funksionimit dhe
mirémbajljes S8 bashku me vizatime, 1@ cilat do @ jend nE detaje tf tilla gf do (¥ mund@soj Autoritett Kontraktues
operimin, mirémbajtien, megullimin dhe riparimin e 2 gjitha pjes#ve t furnizimeve. "érveg nise éshtt péreakiuar ndryshe
né KVK, manuvalet dhe vizatimer: do 1@ jené né gighén e kontrat@s dhe né forma dhe numrat t& tilla ¢ deklaruara ng
kontrat, Furnizimer nok do o konsiderohen t8 pérfunduars me géllim t¢ pranimit 1€ pérkehshém deri sa manoalel dhe
vizatime ¢ Lilla jang [umizuar Autoritetit Kontrakiues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12,1 Dukes iu nénshtruar dispozitave 18 Gema 8 péreakivarn né KVEK, Furnizoesi do 18 jetd plotésishe pérgjegjés pér
pagesén £ 1 gjitha taksave. detyrimeve t& pull@s, taksat ¢ licencave, larilal deganore dbe laksat Gera g8 lindin apo
imponehen deri 08 dorBzimin & Mallrave 8 kontraktuzra nit vendin ¢ dor@zimit, sig &sht péreaktvar nga Auterilel
Koontraktues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 P&rvec né rastet kur Eshtd parapart ndryshe né KVEK, Fumnizuesi de ta sigurojé miorilelin kontrakives nga 1€ gjitha
ankesat gF Jané rezullal i pErdorimit ¢ patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave treglaré siq éshié
specifikuar né kontratZ, pérvey nise shkelja e (i1l #shié rezultar i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit o dhéng nga
autoriteti kontraktuas.

Neni 14 Periudha ¢ ckzekutimit t€ detyrave

[4.1 Periudha ¢ ckeckutimif t2 detyrave do 18 filloj# ng datén e fiksuar né pajiim me Nenin 2, pa paragjvkim ndaj zgjatjeve
£ periudhés 18 cilar mund € lejohen sipas Nenit 13.

14.2 Pérvey kur pal@t pajlohen ndryshe, realizimi i kontratds duohet & fillojé jo mé voni s¢ 90 dit? pas njeftimit & dhiénies
sé kontratés. Pas késaj date Furnizuesi ka 18 dreflé 18 maos e realizojé kontratén dhe @ maré pérfundimin ¢ saj apo
kompensimin pér dEmin g ka pésuar. Furnizoesit do ta humb kEE te drejié pérveg nése ai ¢ ushiron alé brenda 30 diléve

el



nga dala ¢ skadimit 18 perivdhes 90 ditdsh.

14.3 Mése mundgsohen perindhat & ndara t& realizimil pér sasi 18 ndara, kéo periedha nuk do & mblidhen né rastet kur njé
Furnizuesi | jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zyjatja e periudhés s& ekzekutimit

15,1 Fumnizucs mund b kirkeqE zgjatje 1& perindhs g8 ekzebutimit nése realizimi i kontratgs sg 1] venohet, ose pritet s2 do
i vonohet, pEe ndonjErEn nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues porosil furnizime elstra ose plotésuese,

by Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin ¢ autoritetit Kontraktues kang prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢)  Pengesa apo kushie fizike q# mund t& ndikojné né dorézimin ¢ furnizimeve, 1@ cilat nuk kang mundur
té parashihen né ményeé € mjafiueshme nga njé furnizues kompetent;

di Urdhra administrative g¢ kané ndikuar né dat#n e realizimit, pdrveg atyre gé jand shkaktuar prej
oabimit t& furmizuesit;

e} Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotésajé obligimet e veta sipas kontratés;

£y TE gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit 1& (urnizimeve g nuk jang pér shkak t€ gabimit t2
Furnizuesit;

g)  Forca madhori;

hy Shkaqe tjera gé jané pérmendur né kéte Kushte t# pérgjithshme dhe € cilat nuk jané pér shlak €
gabimit t& Furnizuesit.
15.2 Brenda 135 ditgsh pasi ka kuptuar sc mund @ kelé voness, Fumnizues dubet ta lajmérajé autoritetin kontraktues se ka
pér géltim té bejé kithess pér sajatje @ periudhés s& realizimit pér té cilén ai konsideron se ka 12 drejté dhe, perveg nise ka
ndonjé marréveshje getér ndémmjet Furnizuesit dhe autoritzrit kontrakoes, brenda 30 ditésh i jep avtorilelit kontrakiues
dhiéna giithepértshirese ashtu g t¢ mund € kontrollohel kérkesa,

15,3 lirenda 30 ditésh, me njoflim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti konmraktues do ta lejojd KEE cgiatje 18 perindhés 22
realizimil nése mund & arsyetohet, osc né ményé prospeklive ose retrospektive, ose ra informojé Fumnizuesin g nuk i
dshie dhéné ¢ drejla pér zgjatje & periudhés,

Neni 16 Vonesal e ekzekutimit

16.1 Mése Furnizues me pergjegjésing e () nuk arrin t'1 dorézojé ndonjé ose 1€ giitha mallral ose 18 realizoj shérhimer
brenda limiteve kohore té specifikuara né komiraté, Aotoriteti kontrakzues, pa njoftim satar dhe pa paragivkim ndaj
kompensimeve fjera (& Gj sipas kontrarss, do 12 ket & drejtg, pér secilén dité q¢ kalon ndgrmjet skadinit & periudhiés sé
kontratés dhe dat®s aktuale 18 perfundimit, t7 marrd démet ¢ likuidoara 8 burubarla me 0,23% ng ditg @ vierds ad
furnizimeve té pa dorézuara deri né njé meksimum prej 1% 1€ vlerés totale t& kontratés,

16.2 Nése mosdorgsimi | mallrave parandalon pérdorimin ¢ zakonshém 1@ furizimeve né térési, démet e likniduara &
parapara né paragrafin 16.1 do & logariten ng bazg € vierés intale & kontratés

163 Wése Autoriteti kontraktues ka fituar @ drejiSn 8 kitkoj@ & paku 100 % 18 vierds sé kontratés ai mundet, pasi ta
njefoje me shkrim Fumisuesing
- 18 honfiskoj# parancing e realizimit;
- té ndérpresé kontratén, dhe né kélé rast Furnizuesi nuk do t¢ ketd tf drejté pér kompensim; dhe
- E hyjd né nje kontraté me njé palé t& wotd pér dhénien ¢ pjesés 58 mbetur & furnizimeve. Furnizuesi nuk do @
pasuhct pér kélé pjesé 1@ kontratss, Furnizues] githashon do (2 jetd 1 detyruar 1@ paguajé koston plotésuese dhe
démer ¢ shkaktuara nga kjo pamund@si e 13,

Neni 17 Suspendimi
7.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér asdministraliv, né glrédo kohe ta udhézajé Fumnizoesin g € pezullojE:

a.  proddhimin e furmizimeve;
b.  durgsimin e furnizimeve né vendin ¢ pranimit né kohén e specifibuar pér dorézim né programin ¢ realizimit
ose, nése nuk Sshig specifikuar koha, né kohén kur ato duhet 8 derézohen: ose

e instalimin ¢ furnizimeve qF Jang dorgzoar 0@ vendin e pranimit.
17.2 Gijaré pezullimit, Fumnizuesi do (& mbrojné dhe sigurojng furnizimet ¢ vendosura né depon e Furnizuesit ose né ndonj
vend ljetgr, nga pérkegésimi, humbja apo démtimi pér aq sa € jer¢ e mundur dhe sa éshié kithuar nga autoriteli
kontrakiues, edhe nése furnizimet jan® dorézuar ng vendin e pranimil ng pajtim me kontratén, por instalimi i tyre Eshid
pezulluar nga autoriteli kontrakiues.



[7.2 Shpenzimer plotgsuese g jané shfagqur né ldhje me kéo masa mbrojigse do 170 shtohen gmimit & kontratés,
Furnizuesi nuk do & marrs pagesé 18 shpenzimeve plotésuese nése pezullimi éshié:

a)  Zojidhur né ményrE 1# ndryshme né kontraté; ose
by @shi# i nevojshém plr arsye 18 kusheeve o zakenshme klimatike né vendin ¢ pranimit;
¢} éshi® i nevojshém pSr shkak té ndonjé gabimi 8 Fumnizuesil; ose

dr gsheE i nevojshém pér sizurf 1@ ekzekodmit @& mird 1@ koniratés ose 1 ndonjg pjese 1 saj pérderisz nevoja ¢ Wlié
nuk shkaklohet nga ndenj@ veprim agoe gabim nza autoritet: kontraktues,

17.4 Fumizues nuk do 18 kets 1@ drejre pér shtesa né ¢mimin o kontrat@s pérves nése gi ¢ lajméron autaritetin Kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit t& erdhrit par 1& peeulluar progresin e dorgzimit se ka pér q€1lim & b&)E ankesE pérla.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t¢& péreskiojd sto pagesa plotdsuese dhefose zgjatje td
perindhés s& realizimit g¢ do 2 béhen nga Furnizues pérkitazi me ke ankesé né ményrd 8 drejté dhe € arsyeshme sipas
mendimit 8 auloriteti! kontrakiues,

176 Nise periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk éshig pgr shkak 1€ gabimit @& Furnizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund @ kérkojé o vazhdejé me fumnizimel brende 30 ditgsh, ose t¢ ndérprest
kontratén.

17.7 MNE rastet kur procedura e dbénies ose realizimit ¢ kontratfs béhet ¢ pavlelshme pér shkak 12 pabimeve
pErmbajtjesore, parregullsive ose mashirimit. Auloriteli kontrakiues do ta perullojé realizimin ¢ konmatss, Wé rastel kur ato
pabime, parregullsi ose mashtrime § atribuchen Furnizuesit, atéhers Autoriteti kontraktues mund té refuzejé o bée
pagesat ose mund £ khej@ shumat gF tashmé jan# paguar, nf proporcion me réndising ¢ gabimeve, parregullsive ose
mashirimic.

17.8 Qéllimi | pezullimil 18 kontral8s &sheE g& ¢ verifikohet nése gabimet pérmbajtjesere 18 supozuyra si dhe parregullsite
apo mashtrimet kané ndodhur né & virtetd Nése ato nuk mund € konfirmoben, realizimi i kontrat@s do 1€ rilillajé sa mé
shpejl g gshig e mundur. Gabimer pérmbajtjesore ose purregullsid do 18 jend 1€ gjitha shkelje t¢ kontratés ose dispozitave
rregullative gé rezullajng nga njg veprim ose mosveprim g8 shkakton ose g mund 18 shkakiois humbje ng buxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cili'sia ¢ furnizimeve

18,1 Fumnizimel dubet 17§ plotésojng specifikimet teknike 16 paraqitura né kontrai@ ng i gjitha aspelret dhe t€ jené konform
né té oiitha aspekiet me skical, sondazhet, modelet, moswat. strukturat dhe kérkesal Gern né kontratg, t& cilat duhet 2
mhahen ng dispozicion t& Avtoritelit kontrakives pér géllime identifikimi gjatg periudhés sé realizimil 1€ konlralés,

18.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare 62 parapara né KK dubet t& béhen me kérkess 18 dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin kontraktues. NE kitkess do 18 sakiEsahen materialer, artikujt dhe mestrat © dorlzuara pér KELE pranim sipas
kontralés dhe 18 tregojé numein e sasisé dhe vendin ku do 18 behet pranimi ng ményrén e dubur. Materialer, artikujt dbe
mostrat ¢ specilfikuara ng kérkess duhet t¢ certifikohen nga autorlet konlrakives se plot@sojné kérkesat pér kété pranim

para se 1 inkorporehen né fumizime,

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt g¢ do ¢ inkerporohen né fumizime ose né prodhim @ komponentéve qF do &
furnizohen jané pranuar teknikisht né kétE ményTe, ato prapé mund @ refuzohen nése ndenj@ konceollim gjetér zbulon
defikte ose gabime. dhe né kété rast alo dubet 1@ ndgrrohen menjéhers nga furnizuesi. Fumnizuesit mund 0 jepet mundésia
Ui riparajé dhe Ui pérmirésojé materialet dhe artikujl g8 jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér
inkorporim nE fumizime vetgm ndse jand ripamar dhe jané pErmirésuar né alg ményré qf & jeté | kénaqur autoriteti
kontraktues,

MNeni 19 Inspektimi dhe testimi

[%, Furnizues do té sigurojé qf fumizimet 8 dorzoben né vendin e pranimit me kohd g t'1 mund@sohet autoritetit
kontraklues 1@ varhdei me pranimin e furnizimeve. Furndzuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht véshtirésité gf
mitnd t71 hast né k8tE aspekt, dhe alij nuk do Ui lejohet g2 18 paragesé ndonjé arsye pér vonese.

19,2 Autoriteli kontrakioes do té ketd & drejté g her# pas here 18 inspekiojg, kontrolloje, mase dhe testo]d komponentét.
materialet, dhe mjeshi@ring, dhe ¢ kontrollojs pérparimin ¢ pérgatites, fubrikimit apo prodhimit @ tarédo artikulli qf
pérzatitet, tabrilohet ose prodhohel pér Uu dorgruar sipas kontrards, né ményré g 8 péreakioid nése komponentét,
materialet dhe mjeshtéria kand cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do t@ b#het né vendin ¢ prodhimit. fabrikimit, pérgatitjes
ase né vendin ¢ pranimil apa né vender ge jané specifikuar né KVE,

19.3 Per q&llime 18 testimeve dhe inspektimeve 18 tilla, Fomizues do 8

a) | jape autoritetit kontrakiues, perkohgsisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjess pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, matcriale, skica dhe 18 dhéna 18 prodhimit g€ zakonisht kérkehen pér inspektim dhe testim:

by T merret vesh me autorilelin kontraktues pér vendin dhe kohZn c testimeve;
&) T'i japéE uutoriletit kantrakues gasie né ¢faréde kohe 18 arsyeshme ng vendin ku do té realizohen testimet.

19,4 Nese pErfagésuesi | Autorifeti Kontrakives nuk gshitg prezent né datén ¢ vendosur pEr testim, fumizeesi munder g,
pérvey nEse ka marré udhdzim tetér nga autoriteti konlrakives, 18 vashdojs testimin, i ¢ili do t¢ konsiderohet sc Eshié bErd
né prezencen ¢ autoritetit kontraklues, Furniroesi menjcherd do 1 dérgoi€ kopjet ¢ certilikuara 51 duhet 18 resultateve 18

wh



testil te Autoriten kontrakilees, nése nuk ka gend prezent gjaté 1estit, do t'l prangjé rezultatet e tastit,

[9.5 Neése komponentén dhe marerialet | kang kaluar testet e sipérpérmendura antoriteti kontraktues do ta lajmérjs
furnizuesin ose 1o miratojé certiikimin ¢ frnizuesit ldhur me i,

19,6 MNéEse auteritet kontraktues dhe Fumnizues nuk pajtehen p8r rezultatel ¢ testit, secili do Ui japé et mendimin & vet
brerda 15 dittsh nga mospajtimi 1 tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizoes mund t kérkojnd gé kéto teste t pérsériten né
té mjdjtat kushle dhe mrethuna, ose nése ndonjéra palé kirkon, 18 estohen nga njE ekspert 1 egjedhur me murméveshje 12
ndérsjell#. T¢ gjitha raporter @ testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, 1 cili do t'i komunikojd rezaltacet e kéore
testove pa vones e furmizuesi. Becultatel @ d-testimic do 13 jend pEefundimiare. Kostoja @ ri-lestimil do (8 bartel nga pala
piképamija ¢ s¢ cilés déshmohet se Eshté gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit & detyrave & tyre, auloritell kontmakiues dhe persongtl e autoricuar ngy ai owk do 1 shpalesin
personave té pazutorizuar informata lidhur me metedat ¢ ndérmarrjes s¢ prodhimit dhe cperimit, t2 cilar informata i kan#
marTé gjatd inspektimit dhe testimit,

Neni 20 Parimet t€ pérgjithshme t€ pagesave

20.1 Pagesar do 18 béhen né Luro. Metoda dhe koshtet e pagesés ge duhet ©8 behet Fumnizues sipas LEsaj.Koanre do e
specifikoben ne KVE.

2002 Pagesal ge dubet 12 beéhen sipas faturds se 1&shuar nga Furnizues do t¢ b&hen né logaring bankare 1¢ dhEng ng Pjesén
W, Identifikimi Financiar, § ks konlmie of ¢ plo@son Fumizoesi. | i@ formuolan, gf 0 bashkéngjitet kéthesés pér
pagess, duhet t& perdoret 8 11 raportuar ndreshimet ng llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet € paguhen brenda jo mé shumé se 30 di@sh kalendurike nga data né & cilén kérkesa ¢ pranucshme pér
pagese @shi® regjistruar nga departamenti pérkaels. Data o pagesds do t8 jeté data nf 18 cilén debitohet llogaria e
instilucionil, Keérkesa p8r pagese nuk do té jetd e pranueshme nése nuk plotEsohen njé ose mé shumé nga kérkesat
thelbesora.

20.4 Periudha prej 30-ditgsh mund € perullohet duke e laiméruar Fornizuesin g kdrkesa pér pagesté nuk mund (g
plotésohet sepse shuma nuk do 1 paguhet pér shkak se nuk jang dorgquar dokumentel e dubura pErmbajljesors ose sepse
ka déshmi g shpenzimi mund t© mos jeté legjitim. NE rastin ¢ fundit mund t¢ béhet njé inspektim i menjéhershém pér
géllim 1€ kontrollimeve fera, Furnizoes do @ jape sgarime, modifikime ape informata 18 flera brenda 13 ditésh pas
kfrkesés. Periudha ¢ pages8s do 1@ Hogariel nea datn ng 18 cilén Sshi regjistroar kérkess pér pagesé ¢ pérgaliiur ngé
mEnyren o duhur.

2005 Pasi gf 18 kel® kaluar alad i fundic i dhéng ng Nenin 20,3, Furnizoes mundet g, brenda dy muajsh pas pagesés 8
vonuar, 1 kéfrkojd interesin pér pagesé t8 vonuar me normé 8 re-zbritje gé zbatohet nga institueiond 1Eshues 1 KosovEs né
dilén e pard 12 muajit 0 1 cilin ka skadoar afati i fundit, plus shraé pike ¢ pérgindjes. Interesi pér pages# t& vonuar do
zhatohet pdr kohén & kalon ndérmijel dargs s¢ afatit 18 fundit ©2 pagesss (nuk pErtshiber) dhe datés né 1€ cilén debitober
Hogaria ¢ Autoritetit kontraktues (pérfshihet),

20,6 T# giitha mos pagesal pas 90 ditgsh nga skadimi i perindhes 58 dhéng ng Nenin 20,3 do O japin t& drejté Fomizuesit
qe osc tf mos ¢ realizegé kontratén, ose o ndéprese g me paralajmérim prej 30 ditésh pér Awtorilelin kontraklives,

Neni 21 Dorézimi

21.1 Fumizoesi dubet o1 dorfzojé funizimet n pajtim me kushtet ¢ kontrat@s, Fumizimet de 18 jeng né pérgjegifsi
Furnizuesit deri ng pranimin e tyre t& pérkohshem.

21.2 Fumizucsi do t'l paketoi@ fumizimet ashiu sig kérkohel pér & porandaloar d@&mtiman apo keqésimin ¢ gjendjes s8 e
giatg rranspoetit deri ng destinacionin e tyre, sip sht? dhéné né kontrat?. Paketimi duhet 8 jetd i mjaftueshém pér
péthalluar pa kufizime, barfen e ashpér, ekspozimin nd temperatura ekstreme, kreipén dhe Eniet gjars tranzitit dhe
mbajtjcn nf ambient té hapur. Madhésia ¢ paketimit dhe pesha duhet U5 pgrshiaten, n@se shig e mundur, lurpgsise s&
destinacionit p&fundimear t furnizimeve, dhe mundésisé s¢ mungesés S8 pajisieve pér barlje 18 réndé né & gjitha pikat
Ejalé ransitil,

21.3 PPaketimi. shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasheé pakove duhst (@ jené né pajtim me kérkesat ¢ dh#na né
ményré 1 hapur né KVEK, dhe i nénshrohen ndryshimeve gt nound 2 urdbérohen mé vond nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnpé furnizim nuk do 8 transportohel as 8 dor8zohel ng vendin e pranirmit derisa furnizues 1€ keld pranuar urdhrin
e dorézimit nga aucoriteti kontraktues, Furnizucsi do @ jot€ pérgjegiés pér dorfam o vendin ¢ pranimit té & gjitha
lurnizimeve dhe pajisjeve 18 Turnizuesit, g2 jang 18 nevojshme pEr géllime o kontratés.

21.5 Dorgzimi duhet & konsideroher se Eshté bérd atéherd kur ka dishmi me shkrim g éshté né dispozicion pér 8 dy palét
se dorieimi § fumizimeve gshié bérg ng pajrim me kushtet e kontratés.

MNeni 22 Operacionet e verifikimit

221 Furnizimet nuk do t2 pranochen derisa (2 jend realizuar verifikimel dhe testel @ caklvary me shpangime 8 Furnizeesit,
Inspekiimet dbe tesier mund 1& realizohen para transportic, né pikén ¢ dorézimit dhe/ose né destinimin final t mallrave.
222 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit 18 decézimil & frmizimeyve dhe para se 18 merren furnizimel, dubet 1§ ket@
fuging & 18 urdhEroj & ose 1€ vendosd:



a} hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohdsh sig #shte specifikuar ng urdhér, t¢ 2 gjitha furnizimeve
t& cilat, sipas mendimit t¥ antoritetit kontraktoes, nuk jané né pajtim me kontratén,

by zEvendesimin e tyre me furnizime tF mira dhe t8 pérshlatshme;

¢]  hegjen dhe ri-instalimin e mirg @& pajisicve, pa marré parasysh lestel e meparshme 18 Tyre ose pagesat e pjesshme
i tyre. ose ndonj® mstalim q# lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér & cilin &shté pérgjegjés
fiurnizuesi, ¢ qé sipas mendimit € autoritetit kontrakives ouk éshig né pajtim me kentratén,

d} gf puna ¢ béré osc mallrat ¢ dorSeuara apo materialet 2 pErdorura nga farnizuesi jang osc nuk jané né pajtim me
kontratén, ose gé furnizimet apo nj# pjesé e nme nuk 1 plotésojné kérkesat ¢ kontratgs,

223 PFurnizuesi, sa mé shpejt gé Eshed ¢ mundur dhe me shpenzime 18 vela, dubst i evito]@ defektet @ specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas k8tvre urdhrave, Autoriteti kontraktues do 8 keté 18 drejté 8 punéseié persona §jeré pér Ui
zhatuar urdhrat dhe t¢ giitha shpenzimel g& jang pasojé ¢ késaj, apo q¢ do © shfagen pér shkak t kisaj. Autoricet
kontraklues do U] zbress npa paraté ¢ do tf paguhen osc 8 cilat do 1€ bEhen obligim pér "1u paguar Furmizuesit,

224 Furnizimet g# nuk jan® t& cilésisé =8 kifrkuar do 18 reluzohen, Njg shenjé speciale mund U'u vendoset furnizimeve té
refuzuara, Shenja nuk duhet 8 jeté e atill2 g€ 1'1 ndryshojé ato, apo té ndikojé né vlerén e lyre komerciale, Fumizimet e
refuzuara furmizuesi do t'1 heg® nga vendl © pranimit, nése ket e kérkon antoriteti kontraktucs, brenda njé perivdhe gé e
sakléson auloriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizobet ato do 8 higen me 1€ drejlé me shpenzim dhe me rreezik 18
furnizuesit. TE giitha pundl gf périshijng materialet & refurnara do o refuzohen.

MNeni 23 Pranimi i pérkohshém
23.1 Furnizimet do & merren pérsipér npa Autoriteti kontrakiues kur 1@ jeng dorzuar ng pajtim me Kontratén, t'1 keng
kaluar né memyté 18 kEnagshime testet e kérlouara, dhe ¢ jend autorizuar, si dhe 1@ jetg 18shoar g€ centlifikalg ¢ pranimit 12
pérkehshém ose nése konsiderchel se 8shig [Eshoar.
23.2 Fumizuesi muned 18 bEE kirkesd, duke lajmémar autoritetin kontrakeoes, pér i certifikaté (€ pranimil 18 pérkohsham
atéhers kur furnizimet (& jend & gatshme pér pranim 18 pérkobsh#m, Autoriteti kontrakues brendz 30 dicgsh nga pranimi i
aplikacionit 18 furnizuesit do t veproi@ sipas niérés nga kéte mE poshie:
- £ l#sheis fumnizuesil cerlilikatén ¢ pranimit 2 pérkohshém me njé kopie pér Autoritetin kontrakiues duke théng, nése
kjo #she2 e pérshtatshme, rezorvae e tf, dhe prveg jerash, edhe daign né & cilén sipas mendimit i 1ij jang pérfunduar
furnizimet né pajtim me kontratén dhe jand té gatshme plr pranim 8 pérkohsh&m; ose

- t¢ refurojd aplikacionin, duke i dhEné arsvet e 1ij dhe duke specifikuar veprimin t¢ cilin, sipas mendimit € tij ¢
k&rkon Furnizoesi pérta leshuar certifikatén,
23.3 Nése rrethanat ¢ jashtézakonshme ¢ b&ingé 1& pamundur g# & vazhdobet me pranimin e furnizimeve gjatd periudhs sé
fiksuar pér pranim 1 pérkohshém ose final, autoriteti kontrakiues ¢ pérgalil njg deklaraid per ta vErtetuar pamundésing e
HlE, nése Sshité ¢ mundur, 18 konsultim me furnizuesin, Certifikata ¢ pranimit ose ¢ refuzimit do 18 pérgalilel brenda 30
ditésh pas datés né (& cilén kjo pamundési pushon s& ekzistuari. Furnizuesi nuk do tf nxist shfagjen ¢ kftvre mmethanave pér
18 evituar obligimin e paragities sé fumizimeve nE njé gjendje 1E pérshiatshme per pranim,
234 Wése autoriteti kontraktees nek arrin ose 1@ |8shojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose 18 refuzojé furnizimet
brenda nj2 periudhe prej [30] ditdsh, ai Jo 18 kensiderchet se ka 18shuar certifikatén né didn e fundit & asaj periudhe,
pérver ng rastet kur certifikata ¢ pranimit té pérkohshém konsiderohet se perbén certifikaté of pranimit pérfundimtar. Nésc
furnicimet ndaben me kontrat® né pjesé, Furnizuesi do 2 keté & drejid 16 bijd kérkess pér certilikaté 18 vecanté pér secilén
pjesé,
23,5 MNE raste 18 dorSzimit & pjesshdm, Autoritet kontraklues rezervon 18 drejtén per 18 dhéng pranim 18 pjeashém e @
pérkohshém.
23,6 Pas pranimit t& pérkohshém t¢ funizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq seruktueat e pérkohshme dhe materialet qf
nuk kérkohen m pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontraeds. Al gjithasbio do 8 heg® ndonjg mbeluring apo pengess
dhe 1€ bejE ndonj¢ ndrvshim 18 gjendjes s& vendit té pranimit sic kérkohen né kontratd.

Neni 24 Obligimet pér garanci
24,1 Furnizuesi do 1@ garantojé gé furnizimet (2 jeng 1€ reju, 18 papérdorura, 1€ modeleve i fundit dhe ¢ pdrishije i gjitha
pérmirdsimet ¢ kohve 18 fundit ng dizajn dhe materiale, pérveg nése kErkobet ndryshe ng Lontratg, FPurnizoesi do w2
garantojé gf asni nga fumizimet 18 mos kené defekt q¢ shkakrohet nga dizajni, materialet apo mjeshiéria, Kjo goarane do
1& mbeter ¢ vlefshme né até ményré g sakt@sohet ng KVE,
242 Furnizuecsi do t8 jelé pérgjegi®s per ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndoni pjesé € fumizimeve 1E cilal mund
té paragiten, ape tf ndodhin gjaté periudhis 58 garancisg dhe 18 cilat:

a)  rezultojné nga pEnlorimi | materialeve defektive, mjesht@risé s& gabueshme ose dizajnil jo 18 mirg nga Furnizuesi;

052
b} rezultojné nga veprimel ose mosveprimet € Furnizeesit gjaté poriudhés s€ garancisé: ose
¢l shfagen giatd ndonjg inspektimi 8 bERE nga Avtorilel] konlrakives ose ng emér E ).

24.3 Furnizuesi me shpenzime 18 vela do ta pErmirgsojs defektin ose démin sa mé shpejt g kjo f mund té praklikohel,
Periudha e paranciss per t8 gjithe artikujt ¢ ndérar ose 8 cipuruar do 18 GlojE pérsér nga data né & cilén éshtd herd



ndérrimi osc riparimi sipas vlerésimit té autoritetit kontrakiues. periudha ¢ garancisé do t8 vazhdohet vetém pér até pjesé té
Turnigimeve g éshié ndikuar nga ndérrimi apoe eiparimi,
24,4 Nese shfaget ndonje defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perindhes s¢ garancisé, autoriteti kontrakiues do ta laimérnis
k Furnizuesin, Mése Furnizueesi nuk amin ta kompensojé démin nga ndenjé defekt ose njé dém brenda afatic kohor 8
parapare n# njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:
al e korrigjoj® defektin apo démin vett, ose t pundsnje dike tietér pér ta héed punen né reezikun dhe me shpenzimer
g Furnieuesil, nf 8 cilin rast kosioja ¢ shkaklvar nga awtorimet konrakiues do 16 sbrilel nga paratd gF duhet 18
pagulen ose parancit® g€ mbaken prej Furnizuesit ose nga té dy;
b} né rast sc nuk ka sasi € duhur ose asnjé garanci nuk éshed efektive kérkeni g€ 1€ mermi shumén ¢ duhur nga
Furmnizuesi; ose
¢l nddrpresé kontratén.

24.5 Obligimet ¢ mirfmbajtjcs do t¢ parashihen n& KYEK dhe né specilikimet teknike. Wése kohZzgjatia ¢ periudhés sé
garancis® nuk shes e specifikuar, ajo do & jerd 365 ditd Periudha e garancisé do @ filloje ng datén e pranimit &
pérkohshiém,

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

231 Shérhimet pas-shiges, nése kérkohen né kontraes, do té jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né KYK. Fumizoesi
do & murrd pérsipér 1€ realizo)d ose 8 organizojé realizimin ¢ mirgmbajties dhe 12 riparimit (& urnizimevs dhe 18 siguryé
shpejt piesét rezervd. KVK mund t¢ sakt@sojné gé Fumnizoesi t€ sigurejé ndonjé osc t& gjitha materialet ¢ méposhtme,
njoftimet dhe dokumentet g Kang t& b&ing me piesét rezerve g¢ [ prodhon apo i distribaen Farnizuesi:

a)  pjestt rezervd tE cilar Aotorited kentraktues mund t& vendosé ' blejéd nga Fumnizuesi, dube kuptuar g2 ky vendim
itk do ta lisoje Furnizouesin nga obligimet e garancist sipas kontratés

by né rast 1 ndérprerjes sé prodhimit té pjes@ve rezervE, duhet 2 laimérohet paraprakisht Autoritet kontraktues pér
i mundésuar € 18 hleje pjesét e kérkuara dhe, pas nd@rprerjes, skicat, vizatimer dhe specifikimet e pjestve
rezerve, neése kérkohen dhe kur kérkahen do Ui sigurohen Autoriteti kontrakiues pa pagesg,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit o2 perindhés 8 garancisé ose, né rastet kur ka mé lepér se nj€ perivdhE, pas skadimit ¢ perindhés sé
Fundit, dhe at#herd kur t& jend zajidhur ¢ gjicha defelmet apo démet, autoriteti kontraktues do ©'i 1Eshojé Fumizuesit nje
certifikard 8 pranimit pérlundimtar, me njé kopje Auloritetit kontraktues, duke cekur datén ng (2 cilén Famizuesi @ ka
plotésuar oblizgimet ¢ tij sipas kontrags dhe né ményré & llE gé autoritet kontrakiues t2 jet 1 kfnagqur. Certifikata finale ¢
pramimit do té 1&shohet nza autoriteti kentraktoes brenda 30 ditésh nga skadimi 1 periudhés sé garancisé ose menjéhert pasi
ripurimet evenluale gé jand kérkuar sipas Menit 24t jend pErfunduar ng mEnvré @ flle g8 & jerd | kénaqur autoriiet
kontrakeies.

26.2 Kontrata nuk do 1@ konsiderchet se sshie realizuar plotgsisht derisa 2 jesd nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa 1@ konsiderohel se koo gshié nénshkruar nga antoriteti kontrakiues.

263 Pa mared parasysh léshimin e cemifikads pérfundimeare, Furnizuesi dhe auroritet! kontraliues do 8 mbeen e
detyruar pér plet@simin e oblighneve gf dalin sipas Kontrarés para [Eshimit o8 certifikatés perfundimeare 18 pranimit dhe 2
cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet cerlilikala pErfundimlarg ¢ pranimil. Natyvra dhe mass ¢ obligimeve
t# tilla do o péreaktohen duke iu referar dispozitave té kontratés.

Neni 27 Shkelja ¢ kontratis
27.1 Pala ka shkel# kontratsn afse nuk arrin t8 shivejé ndonj nga obligimet e veta me kontraté,
27.2 Ne rastet kur ndodh njé shkeljc ¢ kontrat@s, pala e démiuar do (@ keté @ drejté pr kéte kompensime:
a)  ditmet; dhedoss
L} ndErprerjen e kontracés.
273 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund (8 jepen démshpérblime. Ao mund & jeng;
a)  déme @ pérgjithshme: ose
by déme té likuidueshme,

27.4 Mbulimi | démeve, pagesal apo shpengimeat gf recnliogng nga #hatimi 1§ masave & parapara ng KEE nen do 1€ shatohen
duke u zbritur nga shumat gé duhet ' psguhen Furnizuesit, nga Jepecita, ose me pagess nga siguria,

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

281 Autoriteli konlrakives mundet g2, pasi £7 jap Fornizuesit 14 ditg paralajmérim, ta ndérpresé koatratén né ndonjérin
nga rastet ¢ méposhime;

4} kur Fumnizuesi nZ mEnyrg pérmbajtjesore nuk arrin U0 realizoj@ abligimet e veta sipas késaj kontrate;



b1 Fuenizoesi deshton né pérmbushjen brenda njé afar @ arsyeshém t€ paralajmérimit & dhéné nga aulorileli
kontraktues gé kétkon nga ai @ evitoj® ndonj? neglizhencE apo diéshtim pér 1€ realizuar obligimeat e veta sipas
kontratés, dhe t& cilat ndikojng né ményrE seriose né realizimin @ duhur dhe me kobé € punéve:

¢l Turnimesi refuzon ose Sshié peglivhent né realizimin e urdhrave administrative & dhéna nga auloriledi
kontraklues;

dy  Furnizuesi ia jep dikujt koneratén apo nénkontrat®n pa sulorizim nga Autoriteti kontrakmues;

&) Turnizuesi falimenton osc éshié duke v mbyliur: punét e tj jang duke u administruar nga givkatal. ka hyré né
marréveshis me kredituesit, ka perulluar aktivitetet biznesore, 1 nénshirohel procedurave ligjore lidher me ato
cishtje, ose éshté né ndonjé siluald analoge q# shkaktohet nga ndonjé procedur? ¢ ngjashme e paroparé né
legjislacionin apa né rregulloret nacionale;

[ Furnizuesi Sshté dénuar pér njé shkelje g ka 8 b me sjelljen profesionale, pérmes njé givkimi gé ka fuging «
res fudicata:

g)  Furnizuesi esheg shpallur fajter pér sjellje té réndé 1@ kege jo prolesionale @ déshmuar me ¢fartdo mjeti i€ cilin
mund ta vErtelo] Autorileli kontraktues,

k) Furnizuesi i @shig nénshiruar njé givkimi qF ka foredn ¢ res jugdicate pér mashirim, kormepsion, pérfshirje né
ndonjé erganizaté kriminale ose ndonjé aktivitet getdr ilegal g€ 1 démton interesat financiare 1€ Komuniteteve;

i1 Fumizuesi , pas nj& procedure tietér t& prokurimit ose procedurs (& dhénies ¢ njé granti 1@ financuar nga buxher i
komunitetit. #shtf deklaruar se ka bErg shkelje serioze té kontratés pér mosrealizim (€ obligimeve 1 veta
kontraktuess:

i1 & piitha modifikimet organizative g8 pérfshijng ndryshime né persenalitetin ligior, nalyrEn ose kontrodlin e
Fumizuesit, pérvec nése kito modifikime regiistroben né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paafiési (jelér ligjore q& i pengon realizimit o konrards;

[} Furnizuesi nuk arrin t& japg garancing ose sigurimin e kétkuar, ose ngse personi g2 e jep garanciné ape sigurimin
mé té hersh@m 18 kérkuar ng kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje 11 plel@soi€ cotimet e 1],

28.2 Ndérprerja do 12 behet pa paragjvkinm ndaj té drejtave apo mundésive era 18 Aotoritetit kontrakitues dhe Fumizaesit
sipas kontrats. Autorileli kontraklues, pas késaj mund t¢ nénshkruajé ndeni@ koniralg et@r me njé pald & tretd ni emér 1
Furnizuesit. Detyrimi | Fumnizuesit pér 1@ shiyre permbushjen duhet ¢ pushojé s& chzistuari menjéherd pas ndérpreres,
pavarésishi nga detyeimet q& mund of jeng paragitur lushmé,

28,3 Autariteti Kontrakmues, pas 18shimil 18 njoftimit t& ndérprerjes st kontratés, do ta udhéeojg Fumirnesin g2 12
ndérmarré hapa 18 menjghershém pér ta pérmbyllur sheekutimin e furnizimeve né ményr té shpejtéd dhe @ rregullt dhe pér
t'i zvogéluar né minimuem shpenzimet,

28,4 Me rast 18 ndérprerjes. autorited kontrakives, sa mé shpejt q¢ t¢ jet? e mundur dhe né prani & Fumizuesil ose 18
perfagésucsve 1 j ose duke u bér? atyre thirtjen ¢ dubur, do ta pérzatisé nis rapert mbi furnizimet @ dorézuara dhe punés
& realizuar dhe f bEE rexhistrimin e materialeve & furnizuara dhe {8 papérdorura, Do (8 pérgatiter adhe njé deklaraté e
purave g duhet t'i paguben Furnizuesit dhe parave g i ka borsh Furnizuesit Autoritetit kontrakiues né dain ¢ ndérprerjes

af kontratés,

28.5 Autoriteti kontrakiues nuk do 1 Jet# §oohliguar 18 hEE pagesa tiera pdr Fumizuesin derisa 18 jend pérfunduar
furnizimel, ndérsa Autoriteti kontraktues do 18 keld 18 drejté 2 marrg npa Furnizuesi koston chstra, nése ka, 1€ [umizimeve
psc do té paguad® shumén gé dubet t'i paguhet Fumizuesit para nd@rprerjes s kontrates.

28,6 Nese Autoritetl kontraktues ¢ ndérprel kontratén, ai do o2 keté 2 drejed 8 marrE nga Furnizuesi hunbder g€ 7 jans
shkaktuar nén kushiet e kontrarss o parapara né Nenin 2 & KVE.

Neni 29 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit

251 Furnizuesi | pasi ¢ ko paralajméruar Autoritetin kontraktucs 14 dité paraprakisht, mund ta ndérprest kontrarén nése
Autariteti kontraktues:

- nuk arrin 1 paguaje Fuenizuesit shamat qf duhet 16 paguben ng ndonjé certifikae @ léshuar nga personi |
autorizuar pas skadimil 18 alatin 18 fundit,

= vazhdimishi vuk arrin U0 plotésoj obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve (€ péragritura; ose

- e perullon dorézimin o furnizimeve, ose ndonjg pjesé @ tyre, pér mé tepér sc 180 dité, plr arsye g nuk jang
specifikuar ng kantracs ose gé nuk mund ' atribuchen Furnizuesit,

25,2 Ndérprerja do t¢ béhet pa paragjvkim pér ndonjé 1 drejté apo autoritet tietér sipas kontratés s& Autoritetit kontrakiues
dhe Furnizuesit.

26,3 ME rast 12 ndémprerjes sipas paragralil (a dhe (b} te Seksionit 291 | Autoritell kontrakiues di ta paguajé Fumizuesin
par humbije ose d8m gé mund t'i jeté shkakuar Fumnizuesil,

MNeni 30 Forca madhorc

301 Asnjéra palé nuk konsiderohe! se ka h#ré mosrespektim ose shkelje té obligimeve 18 saj sipas kentratés nese realizimi



i obligimeve 1€ tills parandalohel nga ndonjg ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q shkakiohel pas dalds kur
kontrata vn né fugi.

3002 ¥ qellime @ kéij Neni, termi "forc® madhore” do 18 thot# veprimet e zofit, goditjer, mbylljet ¢ abjektit osc
grregullimet Gera industriale, veprimet e armikut publik, luftérar gofshin 2 deklaruara ose jo, bllokadal. rebelimet, rastel ¢
dhunés, epidemits, rréshgitjet ¢ tokss, térmetet. shirdngatal, veldtima, vérshimet, erozioner, trazirar civile, eksplodimet dhe
ndeni ngjacie jerdr ¢ ngjashime e paparashikuear g8 &shed plricj kontrollit 1€ paléve dhe nuk mund € pérballohel as me
kujdesin e duhur.

303 Pa marré parasysh dispowitst e Meneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do té jetd i denvruar t8 heql dor nga garancia ¢
realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shiak 18 shieljes nése, dhe deri ng alg masé sa, vonesa e tij e realizimic
osc mEnyTE fjetér déshlimi pér 18 realizuar obligimer & ] me kontraté 8shté rezultat | njé ngjareje 1@ fereés madhore,
Giithashty, pa marsé parasysh dispozital ¢ Neneve 2003 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do té jeré | detyruar té paguajé
intores per pagesal & vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje (& kentratés, nise dbe deri ng
até masé sa vonesa ¢ Autoritetit komtraklues ase 1loj ter@e | déshtimit pér € keyer obligimer e o #shté rezultat 1 foress
macdhore,

3004 Meése ndonjéra palé konsideron se ndonj@ rrethang e forces madhore ka ndodhur e cila mund € ndikojé né realizimin ¢
chlipimeve 18 51, menigher do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhiéné t& dhEna detaje mbi nalyrén, kehézgiatjen e
mundshme dhe efcktin gé kané giasa 1a keng rrethanat. Pérvec nése udhézohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do t# vazhdojé 0 realizojé obligimel e Ui sipas kontratés pérderisa éshid mijaft praktike, dhe @
angazhoi® & gjitha mjeter & arsyeshme alternazive pér té plotésuar ndeni@ obligim & ngjarjy e fercés madhore 18 mos e
pengojé até gjatd punds. Furniruesi nuk do 18 shatojé mjere 1@ rilla alternative pérvec nése udhézohet ta bEE k8 nga
dutioriteti kantraktues

3.5 Mese Fumnizuesi shkakton kosto plot@suese gjalé zhatimit t8 urdhrave @ antoriterit kontraktues ose gjatd pérdorimit (8
mjeteve alternarive sipas nenit 344 shuma ¢ saj do té certilikohel nga autoriteti kontrakties.

MNeni 31 Zzjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palt dubet U1 béjné 18 giitha pErpjeke pér 2 zgjidhur n@ mEnyté migésore 1§ gjitha mosmaréveshjel g8 mund 18
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 18 shfagel ndenj® moesmars@veshje, palét do ta lajméreing njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre nd mosmasrEveshje dhe pir ndonjé zgjidhje g ala konsiderajné se 8shig e mundshme, MNese cilado palé e
sheh té dobishme, paldl do 18 takohen dhe 2 mundohen ta zgjidhin mosmarr@veshien, Paly do (& 1 pérgjigiel kérkesgs pér
7gjidhje migésore brenda 15 ditésh pus kérkesgs, Perfudha maksimale g€ jepet pér arritjen ¢ kisaj zgjidhjcje do t@ jetg 30
dité pga Glmd 1 procedurgs. Mése pérpjekia pér t€ arritur zgjidhje miqésore déshion ose ngse pala déshton 2 pergjigjet me
koh# ndaj kérkesave pér egjidhje, 18 dyja palét do t¢ jené t¢ lira & vazhdojné né [eén ¢ ardhshme & procedurss s
zejidhjes st mosmarréveshies duke & lajméruar (etrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmarrSveshjes déshlon, palél muend 18 mermen vesh & pérpigen 18 pajiohen
pérmes instiueionit o specifikuar nd KVE. Nése nuk mund t¢ arriber zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurés
sg pajtimit, secila palé do t2 ketd t2 drojed 18 vazhdojé né fazsn e ardhshme 18 procedurds s& zajidhjes s¢ mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygiésore

32,1 MNese nuk omund 18 arviher zgjidhje brenda 300 ditgsh nge Oilimi @ procedurZs migésore pér rojidhje
mesmarréyeshjes, secila palg mund 18 kérkoje:

al  ose vendim nga gjygi; osc
by kurdo ge palft pajtehen vendim arbitrimi ng pajtim me KVE..

32.2 Para nfnshkrimic te kontratés palét dubet w vendoesin pér ményeen e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata apo
arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Mumri i kentratés: 632-23-13254-1-3-6/C87 |

KVE ng vijim do t& plotdsojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa herg g8 ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérajng mbi ato t& KPE.

Kushier e Pérgjithshme 18 Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit périatés né KPK

Pérshbirimi i nenit Nr.
Newir

Ligji i zbatueshém dhe 2:1 Ligjet e Kosoves g jané né fugi do t& zhatohen pér t& gjitha géshtjet gé

gjuha nuk mhbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do & jeté gjvkata
pérkatése né Prishting.

T2 Gjuha e pErdorur do t& jeté shgipe.
— o 5.1 NS
Siguria ¢ ckzekutimit
Sigurimi 101 DDP3 {Dérgesart e Detyrés t& Paguara).
i s 11 N4

FPrograrmi 1 ekzekutimit

Tatimet dhe marréveshjet | 1201 Té pgjitha taksat dhe detyrat e tjera doganore konsiderohen se jané @

doganore pérfshira né gmimin e kontratés.,

Patentat dhe heencat 13.1 WA

Cilésia e fumizimeve 18.2 Autoritett Kontraktues do te refuroje cdo dergese te materilait 1 cili
deshion ne  permbushjen ¢ specifikimeve minimale te cilesise te
percakiuara ne specifikimin teknik.

Inspektimi dhe testimi 19.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorézimit dhe ne perputhje
me Nenin 19 e Kushieve te Pérgjithshme ne adresat e specilikuara ne
Menin 2.2 te Kontratés,

Menaxhert 1 Projekiit do 18 caktohel me vendim & ZK AL

Magesa 2001 Pagesa do t& béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér furnizimet ¢
dorezuara velfm né bag¢ @ shumis s& vlerds sé& nje Urdhér Blere te
vlelshme 1 1@shuar nga Autoriteti kontraktues.

DarEzimi 21.3 Furnizuesi do t' barté & gjitha rmeziget g8 kané & b&né me mallrat deri néé
pranimin né destinacion. Furnizimet duhel 1@ paketohen né ményré gif @
parandalohet démtimi i tvre deri né destinacionin e tyre.
Dérgesa:
Dérgesat do t& béhet brenda 10 ditéve, pas marrjes se urdhéresés nga
projekt menaxheri,
Dorézimi do té€ béhet né njg dité pune dhe gjaté orarit € punés &
Autoritetit kontraktues {e heng - e premte, 8:00-16:00),

Obligimet & garancionit | 24.1 NIA

7 e - [3¢rpesat ¢ Detyres 1 Pagouara —Incoterms 2000 Dhoma Ndérkembétare e Treglise,




Shérbimet pas shiljes 43 /A

Ziiidihia miqesore & 31.2 Komisioni pér ndérmjetésim prané Ministris? se Drejtésist
mosmarréveshjes

Zgjidhjae 321 a) Cdo mosmarrgveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund t& lindin gjald
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